
Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 2025 г. N 719 "О некоторых вопросах

13.10.2025 Система ГАРАНТ 1

Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 2025 г. N 719 "О некоторых 
вопросах государственной политики в области культуры"

В целях совершенствования и эффективной реализации государственной политики в области 
культуры постановляю:

1. Образовать Совет при Президенте Российской Федерации по культуре.
2. Учредить премию Президента Российской Федерации в области культуры за произведения и 

проекты для детей и юношества.
3. Установить, что:
а) ежегодно присуждаются три премии Президента Российской Федерации в области культуры 

за произведения и проекты для детей и юношества;
б) размер премии Президента Российской Федерации в области культуры за произведения и 

проекты для детей и юношества составляет 5 млн. рублей.
4. Утвердить прилагаемые:
а) Положение о Совете при Президенте Российской Федерации по культуре;
б) состав Совета при Президенте Российской Федерации по культуре;
в) состав президиума Совета при Президенте Российской Федерации по культуре;
г) Положение о премии Президента Российской Федерации в области культуры за произведения 

и проекты для детей и юношества;
д) Положение о премии Президента Российской Федерации для молодых деятелей культуры.
5. Упразднить Совет при Президенте Российской Федерации по культуре и искусству.
6. Правительству Российской Федерации:
а) в 2-месячный срок утвердить порядок и размеры оплаты труда лиц, привлекаемых для 

проведения экспертизы в целях оценки значимости достижений соискателей премии Президента 
Российской Федерации в области культуры за произведения и проекты для детей и юношества;

б) предусматривать начиная с 2025 года выделение бюджетных ассигнований из федерального 
бюджета на финансирование расходов, связанных с учреждением премии Президента Российской 
Федерации в области культуры за произведения и проекты для детей и юношества, а также с ее 
выплатой.

7. Внести в акты Президента Российской Федерации изменения по перечню согласно 
приложению N 1.

8. Признать утратившими силу акты Президента Российской Федерации по перечню согласно 
приложению N 2.

9. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Российской Федерации В. Путин

Москва, Кремль
6 октября 2025 г.
N 719

УТВЕРЖДЕНО
Указом Президента

Российской Федерации
от 6 октября 2025 г. N 719

Положение о Совете при Президенте Российской Федерации по культуре

1. Совет при Президенте Российской Федерации по культуре (далее - Совет) является 
консультативным и координационным органом при Президенте Российской Федерации, образованным 
для информирования главы государства о процессах, происходящих в области культуры, подготовки 
предложений Президенту Российской Федерации по актуальным вопросам государственной политики в 
области культуры и обеспечения его взаимодействия с творческими объединениями, организациями и 
деятелями культуры, представителями творческой интеллигенции в целях определения и обеспечения 
выполнения стратегических задач развития культуры.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412809115/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412809115/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10103000/0


Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 2025 г. N 719 "О некоторых вопросах

13.10.2025 Система ГАРАНТ 2

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, а также 
настоящим Положением.

3. Положение о Совете и его состав утверждаются Президентом Российской Федерации.
4. Основными задачами Совета являются:
а) подготовка предложений Президенту Российской Федерации по определению приоритетных 

направлений государственной политики в области культуры, мер, необходимых для ее реализации, и 
стратегических задач развития культуры;

б) проведение экспертизы проектов федеральных законов и иных нормативных правовых актов 
по вопросам культуры и подготовка соответствующих предложений;

в) подготовка предложений Президенту Российской Федерации по вопросам взаимодействия с 
творческими объединениями, организациями и деятелями культуры, представителями творческой 
интеллигенции;

г) рассмотрение вопросов, касающихся приема, экспертизы представлений на соискателей 
Государственных премий Российской Федерации в области литературы и искусства, Государственной 
премии Российской Федерации за выдающиеся достижения в области гуманитарной деятельности, 
премий Президента Российской Федерации для молодых деятелей культуры, премий Президента 
Российской Федерации в области культуры за произведения и проекты для детей и юношества, а также 
присуждения этих премий;

д) решение вопросов о выдаче:
дубликатов диплома, почетного знака, удостоверения к почетному знаку и фрачного знака 

лауреата Государственной премии Российской Федерации в области литературы и искусства, лауреата 
Государственной премии Российской Федерации за выдающиеся достижения в области гуманитарной 
деятельности, лауреата премии Президента Российской Федерации для молодых деятелей культуры, 
лауреата премии Президента Российской Федерации в области литературы и искусства за произведения 
для детей и юношества, лауреата премии Президента Российской Федерации в области культуры за 
произведения и проекты для детей и юношества;

справки о присуждении Государственной премии Российской Федерации в области литературы 
и искусства, Государственной премии Российской Федерации за выдающиеся достижения в области 
гуманитарной деятельности, премии Президента Российской Федерации для молодых деятелей 
культуры, премии Президента Российской Федерации в области литературы и искусства за 
произведения для детей и юношества, премии Президента Российской Федерации в области культуры за 
произведения и проекты для детей и юношества;

е) обсуждение иных вопросов, относящихся к области культуры и имеющих важное 
государственное значение.

5. Совет для выполнения своих основных задач имеет право:
а) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от федеральных 

органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, а 
также от творческих объединений, организаций и должностных лиц;

б) пользоваться в установленном порядке государственными информационными системами, 
банками данных Администрации Президента Российской Федерации и федеральных органов 
исполнительной власти, а также использовать государственные, в том числе правительственные, 
системы связи и коммуникации;

в) приглашать на свои заседания должностных лиц федеральных органов государственной 
власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, представителей творческих 
объединений и организаций культуры;

г) направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, 
проводимых федеральными органами государственной власти, органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации, творческими объединениями и организациями культуры по 
актуальным вопросам, относящимся к области культуры;

д) привлекать в установленном порядке для осуществления информационно-аналитических и 
экспертных работ организации, а также ученых и специалистов, в том числе на договорной основе.

6. Совет формируется в составе председателя Совета, его заместителя, секретаря и членов 
Совета, которые принимают участие в его работе на общественных началах.

7. Председателем Совета является Президент Российской Федерации. Секретарем Совета по 
должности является помощник Президента Российской Федерации.

8. Совет в соответствии с возложенными на него основными задачами создает из числа своих 
членов, а также из представителей федеральных органов государственной власти, органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, 
организаций и творческих работников, деятелей культуры, не входящих в состав Совета, 



Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 2025 г. N 719 "О некоторых вопросах

13.10.2025 Система ГАРАНТ 3

межведомственные комиссии по следующим направлениям:
а) современная культурная политика и развитие творческих инициатив;
б) сохранение, использование и популяризация историко-культурного наследия, развитие 

культурно-познавательного туризма;
в) гуманитарное развитие, художественное образование и творческое воспитание 

подрастающего поколения;
г) международное культурное сотрудничество.
9. Совет, помимо межведомственных комиссий, вправе создавать экспертные и иные комиссии, 

временные рабочие группы для подготовки предложений по отдельным вопросам, связанным с 
решением возложенных на Совет задач.

10. Для решения текущих вопросов деятельности Совета формируется президиум Совета в 
составе заместителя председателя Совета, секретаря Совета, членов Совета.

11. Количественный и персональный состав членов Совета, входящих в его президиум, 
определяется Президентом Российской Федерации.

12. Президиум Совета:
а) предлагает вопросы для обсуждения на заседаниях Совета;
б) утверждает руководителей и составы создаваемых Советом межведомственных комиссий, 

экспертных и иных комиссий, временных рабочих групп, координирует их деятельность;
в) решает организационные и иные вопросы, связанные с привлечением для осуществления 

информационно-аналитических и экспертных работ организаций, а также ученых и специалистов, в том 
числе на договорной основе;

г) рассматривает вопросы, связанные с реализацией решений Совета;
д) осуществляет полномочия, касающиеся присуждения Государственной премии Российской 

Федерации в области литературы и искусства, Государственной премии Российской Федерации за 
выдающиеся достижения в области гуманитарной деятельности, премии Президента Российской 
Федерации для молодых деятелей культуры, премии Президента Российской Федерации в области 
культуры за произведения и проекты для детей и юношества, в соответствии с положениями об этих 
премиях.

13. Заседание президиума Совета ведет заместитель председателя Совета или секретарь Совета.
14. Решения президиума Совета оформляются протоколом, который подписывает 

председательствующий на заседании.
15. Заседания Совета проводятся на регулярной основе, как правило, два раза в год. В случае 

необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.
16. Заседания Совета могут проводиться в очной форме или в режиме видеоконференции.
17. При принятии решений по организационным вопросам деятельности Совета возможно 

голосование членов Совета с использованием опросных листов.
18. Заседания Совета проводятся в г. Москве. По решению председателя Совета могут 

проводиться выездные заседания Совета.
19. Заседание Совета ведет председатель Совета или по его поручению заместитель 

председателя Совета.
20. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины 

членов Совета. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании 
членов Совета.

21. Решения Совета оформляются поручениями Президента Российской Федерации или 
протоколом, который подписывает заместитель председателя Совета.

22. Порядок проведения заседаний, на которых рассматриваются вопросы о присуждении 
Государственных премий Российской Федерации в области литературы и искусства, Государственной 
премии Российской Федерации за выдающиеся достижения в области гуманитарной деятельности, 
премий Президента Российской Федерации для молодых деятелей культуры, премий Президента 
Российской Федерации в области культуры за произведения и проекты для детей и юношества, 
правомочность этих заседаний, а также порядок принятия решений по итогам рассмотрения данных 
вопросов и их оформления протоколами определяется положениями об этих премиях.

23. Подготовку и организацию проведения заседаний Совета и президиума Совета, решение 
текущих вопросов деятельности, а также контроль за реализацией решений Совета и президиума Совета 
осуществляет секретарь Совета.

24. Совет имеет собственный бланк. При ведении переписки, связанной с деятельностью Совета, 
письма подписываются заместителем председателя Совета или секретарем Совета.

25. Решения Совета направляются в Правительство Российской Федерации, Совет Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации, Государственную Думу Федерального Собрания 



Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 2025 г. N 719 "О некоторых вопросах

13.10.2025 Система ГАРАНТ 4

Российской Федерации и органы государственной власти субъектов Российской Федерации.
26. Обеспечение деятельности Совета осуществляют Управление Президента Российской 

Федерации по государственной политике в гуманитарной сфере и Управление делами Президента 
Российской Федерации.

27. Расходы, связанные с обеспечением деятельности Совета, в том числе расходы на проезд и 
проживание иногородних членов Совета, прибывших для участия в его заседании, членов создаваемых 
Советом межведомственных комиссий, экспертных и иных комиссий, временных рабочих групп и лиц, 
привлекаемых для осуществления информационно-аналитических и экспертных работ (в случае если 
участие в деятельности Совета предусматривает необходимость временного проживания вне их 
постоянного места жительства), а также лауреатов, прибывших в г. Москву для вручения им 
Государственных премий Российской Федерации в области литературы и искусства, Государственной 
премии Российской Федерации за выдающиеся достижения в области гуманитарной деятельности, 
премий Президента Российской Федерации для молодых деятелей культуры, премий Президента 
Российской Федерации в области культуры за произведения и проекты для детей и юношества, и членов 
их семей, осуществляются за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете 
на обеспечение деятельности Администрации Президента Российской Федерации.

УТВЕРЖДЕН
Указом Президента

Российской Федерации
от 6 октября 2025 г. N 719

Состав Совета при Президенте Российской Федерации по культуре

Путин В.В. - Президент Российской Федерации (председатель Совета)
Шахназаров К.Г. - кинорежиссер, генеральный директор федерального 

государственного унитарного предприятия "Киноконцерн 
"Мосфильм" (заместитель председателя Совета)

Мединский В.Р. - помощник Президента Российской Федерации (секретарь Совета)
Абдразаков И.А. - певец, художественный руководитель федерального 

государственного бюджетного учреждения культуры 
"Севастопольский государственный театр оперы и балета"

Аристархов В.В. - директор федерального государственного бюджетного 
научно-исследовательского учреждения "Российский 
научно-исследовательский институт культурного и природного 
наследия имени Д.С. Лихачева"

Бак Д.П. - директор федерального государственного бюджетного 
учреждения культуры "Государственный музей истории 
российской литературы имени В.И. Даля"

Баланова С.Е. - генеральный директор акционерного общества "Национальная 
Медиа Группа" (по согласованию)

Башмет Ю.А. - альтист, художественный руководитель федерального 
государственного бюджетного учреждения культуры 
"Государственный симфонический оркестр "Новая Россия"

Богданова Е.В. - директор федерального государственного бюджетного 
учреждения культуры "Государственный историко-архитектурный 
и этнографический музей-заповедник "Кижи"

Борисов А.А. - генеральный директор государственного бюджетного учреждения 
культуры г. Москвы "Московский академический Музыкальный 
театр имени народных артистов К.С. Станиславского и 
Вл.И. Немировича-Данченко" (по согласованию)

Брызгалов М.А. - генеральный директор федерального государственного 
бюджетного учреждения культуры "Российский национальный 



Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 2025 г. N 719 "О некоторых вопросах

13.10.2025 Система ГАРАНТ 5

музей музыки"
Вайнштейн Т.Л. - заместитель генерального директора - генеральный продюсер 

акционерного общества "Телекомпания НТВ" (по согласованию)
Верещагин Л.Э. - продюсер, генеральный директор общества с ограниченной 

ответственностью "Студия "ТРИТЭ" Никиты Михалкова" (по 
согласованию)

Волкова Н.М. - генеральный директор - художественный руководитель 
государственного бюджетного учреждения Донецкой Народной 
Республики "Донецкий государственный академический 
музыкально-драматический театр имени М.М. Бровуна" (по 
согласованию)

Гагарина П.С. - артистка эстрады (по согласованию)
Гергиев В.А. - художественный руководитель - директор федерального 

государственного бюджетного учреждения культуры 
"Государственный академический Мариинский театр", 
генеральный директор федерального государственного 
бюджетного учреждения культуры "Государственный 
академический Большой театр России"

Демидов А.Г. - председатель Всероссийской общественной организации 
"Всероссийское общество охраны памятников истории и 
культуры" (по согласованию)

Добродеев О.Б. - генеральный директор ВГТРК
Дуда В.В. - генеральный директор федерального государственного 

бюджетного учреждения "Российская государственная 
библиотека", президент Российской библиотечной ассоциации

Жаров А.А. - генеральный директор акционерного общества "Газпром-Медиа 
Холдинг" (по согласованию)

Зайцев Н.В. - художественный руководитель Уральского государственного 
академического русского народного хора государственного 
автономного учреждения культуры Свердловской области 
"Уральский центр народного искусства имени Е.П. Родыгина" (по 
согласованию)

Запашный Э.В. - артист цирка, генеральный директор государственного унитарного 
предприятия г. Москвы "Большой Московский государственный 
цирк на проспекте Вернадского" (по согласованию)

Захарова С.Ю. - исполняющая обязанности ректора федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования "Московская государственная академия 
хореографии"

Иванов Н.Ф. - ответственный секретарь секретариата правления 
Общероссийской общественной организации "Союз писателей 
России" (по согласованию)

Ковальчук А.Н. - скульптор, председатель Всероссийской творческой общественной 
организации "Союз художников России" (по согласованию)

Крутой И.Я. - композитор, продюсер (по согласованию)
Куценко А.К. - директор государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования Краснодарского края 
"Специализированная детская музыкальная школа слепых и 
слабовидящих детей" (по согласованию)

Левыкин А.К. - генеральный директор федерального государственного 
бюджетного учреждения культуры "Государственный 



Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 2025 г. N 719 "О некоторых вопросах

13.10.2025 Система ГАРАНТ 6

исторический музей"
Любимов Б.Н. - исполняющий обязанности ректора федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования "Высшее театральное училище (институт) 
им. М.С. Щепкина при Государственном академическом Малом 
театре России"

Магомедов Д.М. - художественный руководитель государственного бюджетного 
учреждения "Академический заслуженный ансамбль танца 
Дагестана "Лезгинка" (по согласованию)

Матвиенко И.И. - композитор, продюсер (по согласованию)
Мацуев Д.Л. - пианист, солист федерального государственного бюджетного 

учреждения культуры "Московская государственная 
академическая филармония" (по согласованию)

Машков В.Л. - председатель Общероссийской общественной организации "Союз 
театральных деятелей Российской Федерации (Всероссийское 
театральное общество)" (по согласованию)

Миронов Е.В. - художественный руководитель федерального государственного 
бюджетного учреждения культуры "Государственный театр 
наций"

Митрофанова С.Т. - генеральный директор общества с ограниченной 
ответственностью "МТС Медиа" (по согласованию)

Михалков Н.С. - кинорежиссер, председатель Общероссийской общественной 
организации "Союз кинематографистов Российской Федерации", 
председатель Общероссийской общественно-государственной 
организации "Российский фонд культуры" (по согласованию)

Намдаков Д.Б. - скульптор (по согласованию)
Пахомова Н.В. - ректор федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования "Российский 
государственный институт сценических искусств"

Пиотровский М.Б. - генеральный директор федерального государственного 
бюджетного учреждения культуры "Государственный Эрмитаж"

Попов И.А. - продюсер, президент Ассоциации организаций индустрии 
анимационного кино (по согласованию)

Прилепин Е.Н. - писатель (по согласованию)
Проничева Е.В. - генеральный директор федерального государственного 

бюджетного учреждения культуры "Государственный 
Владимиро-Суздальский историко-архитектурный и 
художественный музей-заповедник"

Рыбников А.Л. - композитор, художественный руководитель государственного 
бюджетного учреждения культуры г. Москвы "Центр 
исполнительских искусств на Добрынинской" (по согласованию)

Рыжинский А.С. - ректор федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования "Российская 
академия музыки имени Гнесиных"

Слащёва Ю.Ю. - председатель совета директоров акционерного общества 
"Киностудия "Союзмультфильм", генеральный директор 
акционерного общества "Киностудия детских и юношеских 
фильмов им. М. Горького", председатель правления Ассоциации 
организаций индустрии анимационного кино (по согласованию)

Солженицына Н.Д. - президент Русского благотворительного фонда Александра 
Солженицына (по согласованию)



Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 2025 г. N 719 "О некоторых вопросах

13.10.2025 Система ГАРАНТ 7

Спиваков В.Т. - президент государственного бюджетного учреждения 
культуры г. Москвы "Московский международный Дом музыки" 
(по согласованию)

Стародубцев В.В. - исполняющий обязанности ректора федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования "Новосибирская государственная 
консерватория имени М.И. Глинки"

Тихон
(Шевкунов Г.А.)

- митрополит Симферопольский и Крымский, председатель 
религиозной организации "Патриарший совет по культуре 
Русской православной церкви" (по согласованию)

Хабенский К.Ю. - художественный руководитель - директор федерального 
государственного бюджетного учреждения культуры 
"Московский Художественный академический театр имени 
А.П. Чехова"

Цискаридзе Н.М. - исполняющий обязанности ректора федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования "Академия Русского балета имени 
А.Я. Вагановой"

Шалашов А.А. - генеральный директор федерального государственного 
бюджетного учреждения культуры "Московская государственная 
академическая филармония", президент Союза концертных 
организаций России

Швидковский Д.О. - ректор федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования "Московский 
архитектурный институт (государственная академия)", президент 
Российской академии архитектуры и строительных наук

Эйфман Б.Я. - художественный руководитель, президент Санкт-Петербургского 
государственного бюджетного учреждения культуры 
"Академический театр Балета Бориса Эйфмана" (по 
согласованию)

Эрнст К.Л. - генеральный директор акционерного общества "Первый канал" 
(по согласованию)

Юрченко И.Ю. - генеральный продюсер общества с ограниченной 
ответственностью "Триикс Медиа" (по согласованию)

УТВЕРЖДЕН
Указом Президента

Российской Федерации
от 6 октября 2025 г. N 719

Состав президиума Совета при Президенте Российской Федерации по культуре

Шахназаров К.Г. - кинорежиссер, генеральный директор федерального 
государственного унитарного предприятия "Киноконцерн 
"Мосфильм" (заместитель председателя Совета)

Мединский В.Р. - помощник Президента Российской Федерации (секретарь Совета)
Аристархов В.В. - директор федерального государственного бюджетного 

научно-исследовательского учреждения "Российский 
научно-исследовательский институт культурного и природного 
наследия имени Д.С. Лихачева"

Матвиенко И.И. - композитор, продюсер (по согласованию)



Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 2025 г. N 719 "О некоторых вопросах

13.10.2025 Система ГАРАНТ 8

Машков В.Л. - председатель Общероссийской общественной организации "Союз 
театральных деятелей Российской Федерации (Всероссийское 
театральное общество)" (по согласованию)

Миронов Е.В. - художественный руководитель федерального государственного 
бюджетного учреждения культуры "Государственный театр 
наций"

Михалков Н.С. - кинорежиссер, председатель Общероссийской общественной 
организации "Союз кинематографистов Российской Федерации", 
председатель Общероссийской общественно-государственной 
организации "Российский фонд культуры" (по согласованию)

Пиотровский М.Б. - генеральный директор федерального государственного 
бюджетного учреждения культуры "Государственный Эрмитаж"

Проничева Е.В. - генеральный директор федерального государственного 
бюджетного учреждения культуры "Государственный 
Владимиро-Суздальский историко-архитектурный и 
художественный музей-заповедник"

Спиваков В.Т. - президент государственного бюджетного учреждения культуры г. 
Москвы "Московский международный Дом музыки" (по 
согласованию)

Тихон
(Шевкунов Г.А.)

- митрополит Симферопольский и Крымский, председатель 
религиозной организации "Патриарший совет по культуре 
Русской православной церкви" (по согласованию)

Шалашов А.А. - генеральный директор федерального государственного 
бюджетного учреждения культуры "Московская государственная 
академическая филармония", президент Союза концертных 
организаций России

УТВЕРЖДЕНО
Указом Президента

Российской Федерации
от 6 октября 2025 г. N 719

Положение о премии Президента Российской Федерации в области культуры за произведения и 
проекты для детей и юношества

I. Общие положения

1. Премия Президента Российской Федерации в области культуры за произведения и проекты 
для детей и юношества (далее - премия Президента Российской Федерации) является высшим 
признанием заслуг деятелей культуры и российских организаций, осуществляющих свою деятельность в 
области культуры (далее - организации), перед государством и обществом в просвещении и воспитании 
подрастающего поколения посредством приоритетного культурного и гуманитарного развития.

2. Ежегодно присуждаются три премии Президента Российской Федерации.
3. Премия Президента Российской Федерации присуждается за многолетнюю творческую, 

педагогическую и просветительскую деятельность, создание талантливых произведений, творческих 
работ, реализацию творческих и (или) исследовательских проектов в области культуры (литература, 
архитектура, дизайн, кинематография, изобразительное, декоративно-прикладное, музыкальное и 
театральное искусство, библиотечное дело, музейная и издательская деятельность, художественное 
образование, сохранение объектов культурного наследия, сохранение и развитие национальных культур 
народов Российской Федерации), направленных на гражданско-патриотическое, духовно-нравственное, 
этическое, культурно-эстетическое воспитание детей и юношества и являющихся значительным 
вкладом в культуру Российской Федерации.

4. На соискание премии Президента Российской Федерации выдвигаются граждане Российской 



Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 2025 г. N 719 "О некоторых вопросах

13.10.2025 Система ГАРАНТ 9

Федерации и организации, произведения, творческие работы, результаты творческих и (или) 
исследовательских проектов (далее - работы) которых опубликованы или обнародованы иным способом.

5. Премия Президента Российской Федерации присуждается Президентом Российской 
Федерации.

6. Предложения о присуждении премии Президента Российской Федерации представляются 
Советом при Президенте Российской Федерации по культуре (далее - Совет).

7. Премия Президента Российской Федерации не присуждается ее лауреатам повторно.
8. Премия Президента Российской Федерации, присуждаемая гражданам Российской Федерации, 

состоит из денежного вознаграждения, диплома, почетного знака, удостоверения к почетному знаку и 
фрачного знака лауреата премии Президента Российской Федерации.

9. Премия Президента Российской Федерации, присуждаемая организациям, состоит из 
денежного вознаграждения и диплома лауреата премии Президента Российской Федерации.

10. Премии Президента Российской Федерации, присуждаемой гражданам Российской 
Федерации, может удостаиваться как один соискатель, так и коллектив соискателей, состоящий не более 
чем из трех человек. В случае присуждения премии Президента Российской Федерации коллективу 
соискателей денежное вознаграждение делится поровну между лауреатами этой премии, диплом, 
почетный знак, удостоверение к почетному знаку и фрачный знак вручаются каждому из лауреатов.

11. В случае смерти гражданина Российской Федерации после его выдвижения на соискание 
премии Президента Российской Федерации допускается присуждение премии посмертно. Диплом, 
почетный знак, удостоверение к почетному знаку и фрачный знак награжденного посмертно или 
умершего лауреата этой премии передаются или оставляются его семье как память, а денежное 
вознаграждение передается по наследству в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.

12. В случае прекращения деятельности организации после ее выдвижения на соискание премии 
Президента Российской Федерации присуждение указанной премии не допускается.

13. В случае если среди соискателей премии Президента Российской Федерации не окажется 
достойных ее присуждения либо если число соискателей будет меньше количества присуждаемых 
ежегодно премий Президента Российской Федерации, указанная премия соответственно не 
присуждается или присуждается в меньшем количестве.

14. В случаях утраты почетного знака и фрачного знака лауреата премии Президента Российской 
Федерации в результате стихийного бедствия либо при других обстоятельствах, когда не было 
возможности предотвратить утрату этих знаков, по решению Совета лауреату могут быть выданы 
дубликаты почетного знака и фрачного знака лауреата премии Президента Российской Федерации.

15. Ходатайство о выдаче дубликатов почетного знака и фрачного знака лауреата премии 
Президента Российской Федерации возбуждается по заявлению лауреата высшим должностным лицом 
субъекта Российской Федерации после проверки обстоятельств утраты. Указанное ходатайство с 
приложенными к нему заявлением лауреата премии Президента Российской Федерации, копией 
удостоверения к почетному знаку лауреата премии Президента Российской Федерации и справкой об 
обстоятельствах утраты направляется в Совет.

16. В случае утраты диплома лауреата премии Президента Российской Федерации, 
удостоверения к почетному знаку лауреата премии Президента Российской Федерации при 
обстоятельствах, указанных в пункте 14 настоящего Положения, дубликаты этих документов выдаются 
лауреату Советом по ходатайству органа местного самоуправления, на территории которого проживает 
гражданин Российской Федерации или расположена организация, и при наличии заявления лауреата.

17. В случае утраты диплома лауреата премии Президента Российской Федерации, 
удостоверения к почетному знаку лауреата премии Президента Российской Федерации при 
обстоятельствах, не подпадающих под действие пункта 14 настоящего Положения, гражданину 
Российской Федерации или организации выдается справка о присуждении премии Президента 
Российской Федерации.

18. Запрещаются незаконное приобретение или сбыт почетного знака и фрачного знака лауреата 
премии Президента Российской Федерации, учреждение и производство знаков, имеющих аналогичные, 
схожие названия или внешнее сходство с почетным знаком и фрачным знаком лауреата премии 
Президента Российской Федерации, а также ношение почетного знака и фрачного знака лауреата 
премии Президента Российской Федерации лицами, не имеющими на то права.

II. Порядок выдвижения кандидатур на соискание премии Президента Российской Федерации

19. На соискание премии Президента Российской Федерации могут выдвигаться творческие 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/10164072/1185


Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 2025 г. N 719 "О некоторых вопросах

13.10.2025 Система ГАРАНТ 10

работники, работники и специалисты организаций культуры, педагогические работники 
образовательных организаций в области культуры, продюсеры и издатели, а также организации, вклад 
которых в развитие отечественной культуры соответствует критериям, указанным в пункте 3 
настоящего Положения.

20. Не допускается выдвижение граждан Российской Федерации, осуществлявших в процессе 
выполнения работы только административные или организационные функции.

21. Выдвижение кандидатур осуществляется на основании оценки значимости работ и их 
соответствия критериям, указанным в пункте 3 настоящего Положения. Если работа выполнялась 
коллективом исполнителей, оценивается вклад каждого из них.

22. Право выдвигать кандидатуры на соискание премии Президента Российской Федерации 
имеют:

а) лауреаты Государственной премии Российской Федерации в области литературы и искусства;
б) лауреаты Государственной премии СССР в области литературы и искусства;
в) члены Совета.
23. Лицо, обладающее правом выдвижения кандидатур на соискание премии Президента 

Российской Федерации, может выдвинуть кандидатуру (кандидатуры) только на одну премию 
Президента Российской Федерации за текущий год.

24. Не допускается выдвижение граждан Российской Федерации или организаций на соискание 
премии Президента Российской Федерации за работы, за которые граждане Российской Федерации или 
организации выдвинуты на соискание другой премии государственного значения в области культуры 
либо за которые удостоены такой премии государственного значения.

25. Лицо, выдвигающее кандидатуру (кандидатуры) на соискание премии Президента 
Российской Федерации, подготавливает письменное представление на соискателя (соискателей) премии 
Президента Российской Федерации (далее - представление), которое подписывается указанным лицом.

26. К представлению прилагается (на бумажном и (или) электронном носителе) опубликованная 
или обнародованная иным способом работа, за создание и (или) реализацию которой гражданин 
Российской Федерации (граждане Российской Федерации) или организация выдвигается на соискание 
премии Президента Российской Федерации.

27. Иные требования, предъявляемые к представлениям и оформлению прилагаемых к ним 
материалов, утверждаются Советом.

28. Представления и прилагаемые к ним материалы направляются в Совет и регистрируются в 
подразделении Администрации Президента Российской Федерации, на которое возложены функции по 
обеспечению деятельности Совета.

29. Сроки подачи представлений и прилагаемых к ним материалов устанавливаются Советом. 
Указанная информация вместе с информацией о требованиях, предъявляемых к представлениям и 
оформлению прилагаемых к ним материалов, а также с объявлением о начале приема документов на 
соискание премии Президента Российской Федерации ежегодно размещается в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в том числе на официальном сайте Совета, 
публикуется в средствах массовой информации.

III. Порядок предварительного рассмотрения кандидатур, выдвинутых на соискание премии 
Президента Российской Федерации

30. Представления и прилагаемые к ним материалы по истечении сроков их подачи вносятся на 
предварительное рассмотрение президиума Совета для формирования списка соискателей. Критерием 
включения в указанный список является соблюдение установленных настоящим Положением условий и 
процедуры выдвижения кандидатур, сроков подачи представлений, а также требований к 
представлениям и оформлению прилагаемых к ним материалов, определяемых в соответствии с 
пунктами 25 - 28 настоящего Положения.

31. Решение президиума Совета о включении выдвинутых кандидатур в список соискателей 
премии Президента Российской Федерации оформляется протоколом президиума Совета.

32. Список соискателей опубликованию и разглашению не подлежит.
33. В соответствии со списком соискателей премии Президента Российской Федерации 

президиум Совета направляет представления и прилагаемые к ним материалы на независимую 
экспертизу (далее - экспертиза). Целью экспертизы является оценка значимости работ, их соответствия 
критериям, указанным в пункте 3 настоящего Положения.

34. Экспертиза организуется Советом и проводится ведущими российскими организациями 
соответствующего профиля или отдельными экспертами из числа видных ученых, деятелей культуры, 



Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 2025 г. N 719 "О некоторых вопросах

13.10.2025 Система ГАРАНТ 11

литературы и искусства, которые ежегодно определяются президиумом Совета.
35. Результаты экспертизы излагаются в мотивированном заключении. На каждое представление 

должно быть получено не менее двух заключений, подготовленных независимо друг от друга.
36. Заключение подписывается лицом, проводившим экспертизу, а также руководителем 

организации, если экспертиза проводилась организацией.
37. Результаты экспертизы и сведения об экспертах доступны только членам Совета и 

разглашению не подлежат.
38. С учетом полученных заключений президиум Совета подготавливает предложения для 

итогового обсуждения представлений на заседании Совета.
39. Представления, на которые получено два отрицательных заключения, на заседание Совета не 

выносятся. При наличии как положительного, так и отрицательного заключения президиум Совета 
назначает дополнительную экспертизу.

40. Предложения президиума Совета оформляются протоколом президиума Совета, который не 
позднее чем за две недели до дня заседания Совета, посвященного обсуждению вопроса о присуждении 
премии Президента Российской Федерации, направляется членам Совета для ознакомления. Вместе с 
протоколом членам Совета направляется обобщающая справка, содержащая сведения обо всех 
соискателях, представления на которых получили положительные заключения, сведения о результатах 
экспертизы. Сведения, содержащиеся в указанных материалах, разглашению не подлежат.

41. Президиум Совета вправе определить и представить на рассмотрение Совета кандидатуры 
соискателей премии Президента Российской Федерации, представления на которых получили наиболее 
высокую оценку экспертов (далее - приоритетные кандидатуры).

42. Решение президиума Совета обнародованию не подлежит.
43. Заседание президиума Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее 

двух третей членов президиума Совета.
44. Все поступившие в Совет материалы, касающиеся присуждения премии Президента 

Российской Федерации, подлежат учету и хранению в установленном порядке. Члены Совета обладают 
правом доступа к указанным материалам, а также правом присутствовать на заседании президиума 
Совета при предварительном рассмотрении представлений, о чем они должны заранее в письменной 
форме уведомить секретаря Совета.

45. Члены Совета, выдвинутые на соискание премии Президента Российской Федерации, не 
участвуют в заседаниях президиума Совета и Совета, касающихся присуждения премии Президента 
Российской Федерации, и не вправе знакомиться с их решениями и иными материалами по данному 
вопросу.

IV. Порядок определения кандидатур на присуждение премии Президента Российской Федерации

46. Итоговое обсуждение вопроса о присуждении премии Президента Российской Федерации 
происходит на специально созываемом для этого заседании Совета. Заседание Совета считается 
правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей членов Совета.

47. По поручению президиума Совета заместитель председателя Совета или секретарь Совета 
представляет членам Совета доклад о результатах предварительного рассмотрения представлений и 
прилагаемых к ним материалов, а в случае определения приоритетных кандидатур - также предложения 
по приоритетным кандидатурам.

48. Обсуждение представлений и прилагаемых к ним материалов происходит открыто, путем 
свободного обмена мнениями. Право на выступление имеет каждый член Совета. Обсуждение 
происходит на основании решения президиума Совета, обобщающей справки, а в случае определения 
приоритетных кандидатур - также на основании предложений по приоритетным кандидатурам. При 
обсуждении наличие всех поступивших в Совет представлений и прилагаемых к ним материалов, а 
также заключений экспертизы обязательно.

49. Соискатели, рекомендуемые Советом к присуждению премии Президента Российской 
Федерации, определяются на заседании Совета путем тайного голосования.

50. К присуждению премии Президента Российской Федерации рекомендуется соискатель, 
получивший не менее двух третей голосов членов Совета, присутствующих на заседании. Если по 
результатам первого тура голосования число соискателей, получивших не менее двух третей голосов, 
окажется больше, чем количество премий Президента Российской Федерации, по кандидатурам таких 
соискателей проводится второй тур голосования. По результатам второго тура голосования к 
присуждению премии Президента Российской Федерации рекомендуются соискатели, получившие 
наибольшее (в порядке убывания) число голосов членов Совета, присутствующих на заседании, по 



Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 2025 г. N 719 "О некоторых вопросах

13.10.2025 Система ГАРАНТ 12

отношению к другим соискателям.
51. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается заместителем 

председателя Совета и секретарем Совета и представляется Президенту Российской Федерации.
52. Решение о присуждении премии Президента Российской Федерации принимает Президент 

Российской Федерации.

V. Вручение премии Президента Российской Федерации

53. Гражданам Российской Федерации, удостоенным премии Президента Российской 
Федерации, присваивается почетное звание "Лауреат премии Президента Российской Федерации в 
области культуры за произведения и проекты для детей и юношества" и вручаются диплом, почетный 
знак, удостоверение к почетному знаку и фрачный знак лауреата премии Президента Российской 
Федерации.

54. Организациям, удостоенным премии Президента Российской Федерации, присваивается 
почетное звание "Лауреат премии Президента Российской Федерации в области культуры за 
произведения и проекты для детей и юношества" и вручается диплом лауреата премии Президента 
Российской Федерации.

55. Денежное вознаграждение перечисляется на счета лауреатов премии Президента Российской 
Федерации - граждан Российской Федерации, открытые в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке.

56. Лауреатам премии Президента Российской Федерации - организациям денежное 
вознаграждение предоставляется в форме субсидии на цели, предусмотренные их уставными 
(учредительными) документами.

57. Премии вручаются Президентом Российской Федерации в торжественной обстановке.

VI. Обеспечение процедуры рассмотрения материалов на соискание премии Президента 
Российской Федерации и ее вручения

58. Организационное, информационное, документационное и правовое обеспечение 
деятельности Совета, связанной с приемом, рассмотрением и экспертизой представлений и прилагаемых 
к ним материалов, осуществляется подразделением Администрации Президента Российской Федерации, 
на которое возложены функции по обеспечению деятельности Совета.

59. При ведении переписки, касающейся осуществления деятельности, связанной с приемом, 
рассмотрением и экспертизой представлений и прилагаемых к ним материалов, письма подписываются 
заместителем председателя Совета или секретарем Совета.

60. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Совета, связанной с 
приемом, рассмотрением и экспертизой представлений и прилагаемых к ним материалов, изготовлением 
дипломов, почетных знаков, удостоверений к почетным знакам и фрачных знаков лауреата премии 
Президента Российской Федерации, дубликатов диплома, почетного знака, удостоверения к почетному 
знаку и фрачного знака лауреата премии Президента Российской Федерации, а также с организацией 
вручения премии Президента Российской Федерации, осуществляется Управлением делами Президента 
Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете на 
эти цели.

УТВЕРЖДЕНО
Указом Президента

Российской Федерации
от 6 октября 2025 г. N 719

Положение о премии Президента Российской Федерации для молодых деятелей культуры

I. Общие положения

1. Премия Президента Российской Федерации для молодых деятелей культуры (далее - премия 
Президента Российской Федерации) является высшим признанием заслуг молодых деятелей культуры 



Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 2025 г. N 719 "О некоторых вопросах

13.10.2025 Система ГАРАНТ 13

перед государством и обществом.
2. Ежегодно присуждаются три премии Президента Российской Федерации.
3. Премия Президента Российской Федерации присуждается за создание талантливых 

произведений, творческих работ, реализацию творческих и (или) исследовательских проектов в области 
культуры (литература, архитектура, дизайн, кинематография, изобразительное, 
декоративно-прикладное, музыкальное и театральное искусство, библиотечное дело, музейная и 
издательская деятельность, художественное образование, сохранение объектов культурного наследия, 
сохранение и развитие национальных культур народов Российской Федерации), являющихся 
значительным вкладом в культуру Российской Федерации.

4. На соискание премии Президента Российской Федерации выдвигаются граждане Российской 
Федерации, произведения, творческие работы, результаты творческих и (или) исследовательских 
проектов (далее - работы) которых опубликованы или обнародованы иным способом.

5. Премия Президента Российской Федерации присуждается Президентом Российской 
Федерации.

6. Предложения о присуждении премии Президента Российской Федерации представляются 
Советом при Президенте Российской Федерации по культуре (далее - Совет).

7. Премия Президента Российской Федерации не присуждается ее лауреатам повторно.
8. Премия Президента Российской Федерации состоит из денежного вознаграждения, диплома, 

почетного знака, удостоверения к почетному знаку и фрачного знака лауреата премии Президента 
Российской Федерации.

9. Премии Президента Российской Федерации может удостаиваться как один соискатель, так и 
коллектив соискателей, состоящий не более чем из трех человек. В случае присуждения премии 
Президента Российской Федерации коллективу соискателей денежное вознаграждение делится поровну 
между лауреатами этой премии, диплом, почетный знак, удостоверение к почетному знаку и фрачный 
знак вручаются каждому из лауреатов.

10. В случае смерти гражданина Российской Федерации после его выдвижения на соискание 
премии Президента Российской Федерации допускается присуждение этой премии посмертно. Диплом, 
почетный знак, удостоверение к почетному знаку и фрачный знак награжденного посмертно или 
умершего лауреата этой премии передаются или оставляются его семье как память, а денежное 
вознаграждение передается по наследству в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.

11. В случае если среди соискателей премии Президента Российской Федерации не окажется 
достойных ее присуждения либо если число соискателей будет меньше количества присуждаемых 
ежегодно премий Президента Российской Федерации, указанная премия соответственно не 
присуждается или присуждается в меньшем количестве.

12. В случаях утраты почетного знака и фрачного знака лауреата премии Президента Российской 
Федерации в результате стихийного бедствия либо при других обстоятельствах, когда не было 
возможности предотвратить утрату этих знаков, по решению Совета лауреату могут быть выданы 
дубликаты почетного знака и фрачного знака лауреата премии Президента Российской Федерации.

13. Ходатайство о выдаче дубликатов почетного знака и фрачного знака лауреата премии 
Президента Российской Федерации возбуждается по заявлению лауреата премии Президента 
Российской Федерации высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации после проверки 
обстоятельств утраты. Указанное ходатайство с приложенными к нему заявлением лауреата премии 
Президента Российской Федерации, копией удостоверения к почетному знаку лауреата премии 
Президента Российской Федерации и справкой об обстоятельствах утраты направляется в Совет.

14. В случае утраты диплома лауреата премии Президента Российской Федерации, 
удостоверения к почетному знаку лауреата премии Президента Российской Федерации при 
обстоятельствах, указанных в пункте 12 настоящего Положения, дубликаты этих документов выдаются 
лауреату Советом по ходатайству органа местного самоуправления, на территории которого проживает 
лауреат, и при наличии заявления лауреата.

15. В случае утраты диплома лауреата премии Президента Российской Федерации и 
удостоверения к почетному знаку лауреата премии Президента Российской Федерации при 
обстоятельствах, не подпадающих под действие пункта 12 настоящего Положения, лауреату выдается 
справка о присуждении премии Президента Российской Федерации.

16. Запрещаются незаконное приобретение или сбыт почетного знака и фрачного знака лауреата 
премии Президента Российской Федерации, учреждение и производство знаков, имеющих аналогичные, 
схожие названия или внешнее сходство с почетным знаком и фрачным знаком лауреата премии 
Президента Российской Федерации, а также ношение почетного знака и фрачного знака лауреата 
премии Президента Российской Федерации лицами, не имеющими на то права.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/10164072/1185


Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 2025 г. N 719 "О некоторых вопросах

13.10.2025 Система ГАРАНТ 14

II. Порядок выдвижения кандидатур на соискание премии Президента Российской Федерации

17. На соискание премии Президента Российской Федерации могут выдвигаться творческие 
работники, работники и специалисты организаций культуры, педагогические и научные работники 
образовательных и научных организаций в области культуры, продюсеры и издатели, вклад которых в 
развитие отечественной культуры соответствует критериям, указанным в пункте 3 настоящего 
Положения.

18. Возраст гражданина Российской Федерации, выдвигаемого на соискание премии Президента 
Российской Федерации, не должен превышать 35 лет на дату его выдвижения, определяемую в 
соответствии с пунктом 24 настоящего Положения.

19. Не допускается выдвижение граждан Российской Федерации, осуществлявших в процессе 
выполнения работы только административные или организационные функции.

20. Выдвижение кандидатур осуществляется на основании оценки значимости работ и их 
соответствия критериям, указанным в пункте 3 настоящего Положения. Если работа выполнялась 
коллективом исполнителей, оценивается вклад каждого из них.

21. Право выдвигать кандидатуры на соискание премии Президента Российской Федерации 
имеют:

а) лауреаты Государственной премии Российской Федерации в области литературы и искусства;
б) лауреаты Государственной премии СССР в области литературы и искусства;
в) члены Совета.
22. Лицо, обладающее правом выдвижения кандидатур на соискание премии Президента 

Российской Федерации, может выдвинуть кандидатуру (кандидатуры) только на одну премию 
Президента Российской Федерации за текущий год.

23. Не допускается выдвижение граждан Российской Федерации на соискание премии 
Президента Российской Федерации за работы, за которые они выдвинуты на соискание другой премии 
государственного значения в области культуры либо за которые удостоены такой премии 
государственного значения.

24. Лицо, выдвигающее кандидатуру (кандидатуры) на соискание премии Президента 
Российской Федерации, подготавливает письменное представление на соискателя (соискателей) премии 
Президента Российской Федерации (далее - представление), которое подписывается указанным лицом. 
В представлении проставляется дата его подписания. Такая дата является датой выдвижения 
кандидатуры (кандидатур) на соискание премии Президента Российской Федерации.

25. К представлению прилагается (на бумажном и (или) электронном носителе) опубликованная 
или обнародованная иным способом работа, за создание и (или) реализацию которой гражданин 
Российской Федерации (граждане Российской Федерации) выдвигается на соискание премии 
Президента Российской Федерации.

26. Иные требования, предъявляемые к представлениям и оформлению прилагаемых к ним 
материалов, утверждаются Советом.

27. Представления и прилагаемые к ним материалы направляются в Совет и регистрируются в 
подразделении Администрации Президента Российской Федерации, на которое возложены функции по 
обеспечению деятельности Совета.

28. Сроки подачи представлений и прилагаемых к ним материалов устанавливаются Советом. 
Указанная информация вместе с информацией о требованиях, предъявляемых к представлениям и 
оформлению прилагаемых к ним материалов, а также с объявлением о начале приема документов на 
соискание премии Президента Российской Федерации ежегодно размещается в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в том числе на официальном сайте Совета, 
публикуется в средствах массовой информации.

III. Порядок предварительного рассмотрения кандидатур, выдвинутых на соискание премии 
Президента Российской Федерации

29. По истечении сроков, указанных в пункте 28 настоящего Положения, представления и 
прилагаемые к ним материалы вносятся на предварительное рассмотрение президиума Совета для 
формирования списка соискателей. Критерием включения в указанный список является соблюдение 
установленных настоящим Положением условий и процедуры выдвижения кандидатур, сроков подачи 
представлений, а также требований к представлениям и оформлению прилагаемых к ним материалов, 



Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 2025 г. N 719 "О некоторых вопросах

13.10.2025 Система ГАРАНТ 15

определяемых в соответствии с пунктами 24 - 27 настоящего Положения.
30. Решение президиума Совета о включении выдвинутых кандидатур в список соискателей 

премии Президента Российской Федерации оформляется протоколом президиума Совета.
31. Список соискателей премии Президента Российской Федерации опубликованию и 

разглашению не подлежит.
32. В соответствии со списком соискателей премии Президента Российской Федерации 

президиум Совета направляет представления и прилагаемые к ним материалы на независимую 
экспертизу (далее - экспертиза). Целью экспертизы является оценка значимости работ, их соответствия 
критериям, указанным в пункте 3 настоящего Положения.

33. Экспертиза организуется Советом и проводится ведущими российскими организациями 
соответствующего профиля или отдельными экспертами из числа видных ученых, деятелей культуры, 
литературы и искусства, которые ежегодно определяются президиумом Совета.

34. Результаты экспертизы излагаются в мотивированном заключении. На каждое представление 
должно быть получено не менее двух заключений, подготовленных независимо друг от друга.

35. Заключение подписывается лицом, проводившим экспертизу, а также руководителем 
организации, если экспертиза проводилась организацией.

36. Результаты экспертизы и сведения об экспертах доступны только членам Совета и 
разглашению не подлежат.

37. С учетом полученных заключений президиум Совета подготавливает предложения для 
итогового обсуждения представлений на заседании Совета.

38. Представления, на которые получено два отрицательных заключения, на заседание Совета не 
выносятся. При наличии как положительного, так и отрицательного заключения президиум Совета 
назначает дополнительную экспертизу.

39. Предложения президиума Совета оформляются протоколом президиума Совета, который не 
позднее чем за две недели до дня заседания Совета, посвященного обсуждению вопроса о присуждении 
премии Президента Российской Федерации, направляется членам Совета для ознакомления. Вместе с 
протоколом членам Совета направляется обобщающая справка, содержащая сведения обо всех 
соискателях, представления на которых получили положительные заключения, сведения о результатах 
экспертизы. Сведения, содержащиеся в указанных материалах, разглашению не подлежат.

40. Президиум Совета вправе определить и представить на рассмотрение Совета кандидатуры 
соискателей премии Президента Российской Федерации, представления на которых получили наиболее 
высокую оценку экспертов (далее - приоритетные кандидатуры).

41. Решение президиума Совета обнародованию не подлежит.
42. Заседание президиума Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее 

двух третей членов президиума Совета.
43. Все поступившие в Совет материалы, касающиеся присуждения премии Президента 

Российской Федерации, подлежат учету и хранению в установленном порядке. Члены Совета обладают 
правом доступа к указанным материалам, а также правом присутствовать на заседании президиума 
Совета при предварительном рассмотрении представлений, о чем они должны заранее в письменной 
форме уведомить секретаря Совета.

IV. Порядок определения кандидатур на присуждение премии Президента Российской Федерации

44. Итоговое обсуждение вопроса о присуждении премии Президента Российской Федерации 
происходит на специально созываемом для этого заседании Совета. Заседание Совета считается 
правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей членов Совета.

45. По поручению президиума Совета заместитель председателя Совета или секретарь Совета 
представляет членам Совета доклад о результатах предварительного рассмотрения представлений и 
прилагаемых к ним материалов, а в случае определения приоритетных кандидатур - также предложения 
по приоритетным кандидатурам.

46. Обсуждение представлений и прилагаемых к ним материалов происходит открыто, путем 
свободного обмена мнениями. Право на выступление имеет каждый член Совета. Обсуждение 
происходит на основании решения президиума Совета, обобщающей справки, а в случае определения 
приоритетных кандидатур - также на основании предложений по приоритетным кандидатурам. При 
обсуждении наличие всех поступивших в Совет представлений и прилагаемых к ним материалов, а 
также заключений экспертизы обязательно.

47. Соискатели, рекомендуемые Советом к присуждению премии Президента Российской 
Федерации, определяются на заседании Совета путем тайного голосования.



Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 2025 г. N 719 "О некоторых вопросах

13.10.2025 Система ГАРАНТ 16

48. К присуждению премии Президента Российской Федерации рекомендуется соискатель, 
получивший не менее двух третей голосов членов Совета, присутствующих на заседании. Если по 
результатам первого тура голосования число соискателей, получивших не менее двух третей голосов, 
окажется больше, чем количество премий Президента Российской Федерации, по кандидатурам таких 
соискателей проводится второй тур голосования. По результатам второго тура голосования к 
присуждению премии Президента Российской Федерации рекомендуются соискатели, получившие 
наибольшее (в порядке убывания) число голосов членов Совета, присутствующих на заседании, по 
отношению к другим соискателям.

49. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается заместителем 
председателя Совета и секретарем Совета и представляется Президенту Российской Федерации.

50. Решение о присуждении премии Президента Российской Федерации принимает Президент 
Российской Федерации.

V. Вручение премии Президента Российской Федерации

51. Гражданам Российской Федерации, удостоенным премии Президента Российской 
Федерации, присваивается почетное звание "Лауреат премии Президента Российской Федерации для 
молодых деятелей культуры" и вручаются диплом, почетный знак, удостоверение к почетному знаку и 
фрачный знак лауреата премии Президента Российской Федерации. Денежное вознаграждение 
перечисляется на счета лауреатов премии Президента Российской Федерации, открытые в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке.

52. Премии вручаются Президентом Российской Федерации в торжественной обстановке.

VI. Обеспечение процедуры рассмотрения материалов на соискание премии Президента 
Российской Федерации и ее вручения

53. Организационное, информационное, документационное и правовое обеспечение 
деятельности Совета, связанной с приемом, рассмотрением и экспертизой представлений и прилагаемых 
к ним материалов, осуществляется подразделением Администрации Президента Российской Федерации, 
на которое возложены функции по обеспечению деятельности Совета.

54. При ведении переписки, касающейся осуществления деятельности, связанной с приемом, 
рассмотрением и экспертизой представлений и прилагаемых к ним материалов, письма подписываются 
заместителем председателя Совета или секретарем Совета.

55. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Совета, связанной с 
приемом, рассмотрением и экспертизой представлений и прилагаемых к ним материалов, изготовлением 
дипломов, почетных знаков, удостоверений к почетным знакам и фрачных знаков лауреата премии 
Президента Российской Федерации, дубликатов диплома, почетного знака, удостоверения к почетному 
знаку и фрачного знака лауреата премии Президента Российской Федерации, а также с организацией 
вручения премии Президента Российской Федерации, осуществляется Управлением делами Президента 
Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете на 
эти цели.

Приложение N 1
к Указу Президента

Российской Федерации
от 6 октября 2025 г. N 719

Перечень изменений, вносимых в акты Президента Российской Федерации

1. В абзаце четвертом пункта 1 Положения о Комиссии по Государственной премии 
Российской Федерации имени Маршала Советского Союза Г.К. Жукова, утвержденного Указом 
Президента Российской Федерации от 28 октября 1996 г. N 1499 "О Государственной премии 
Российской Федерации имени Маршала Советского Союза Г.К. Жукова" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1996, N 45, ст. 5092; 2002, N 25, ст. 2402; 2010, N 1, ст. 77; 2022, N 17, ст. 2868), 
слова "Советом при Президенте Российской Федерации по культуре и искусству" заменить словами 
"Советом при Президенте Российской Федерации по культуре".

http://ivo.garant.ru/document/redirect/1548976/20014
http://ivo.garant.ru/document/redirect/1548976/0


Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 2025 г. N 719 "О некоторых вопросах

13.10.2025 Система ГАРАНТ 17

2. В Указе Президента Российской Федерации от 20 марта 2006 г. N 233 "О Государственной 
премии Российской Федерации за выдающиеся достижения в области гуманитарной деятельности" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 13, ст. 1361; 2007, N 8, ст. 977; 2008, N 32, 
ст. 3767; 2010, N 30, ст. 4069; 2012, N 32, ст. 4480; 2018, N 49, ст. 7583; 2020, N 25, ст. 3877) и в 
Положении о Государственной премии Российской Федерации за выдающиеся достижения в области 
гуманитарной деятельности, утвержденном этим Указом:

а) пункт 4 Указа признать утратившим силу;
б) в абзаце втором пункта 2 Положения слова "Советом при Президенте Российской 

Федерации по культуре и искусству" заменить словами "Советом при Президенте Российской 
Федерации по культуре".

3. В абзаце втором пункта 3 Положения о Государственной премии Российской Федерации в 
области литературы и искусства, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 28 
сентября 2015 г. N 485 "Об утверждении Положения о Государственной премии Российской Федерации 
в области науки и технологий и Положения о Государственной премии Российской Федерации в 
области литературы и искусства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 40, 
ст. 5531; 2022, N 21, ст. 3427), слова "Советом при Президенте Российской Федерации по культуре и 
искусству" заменить словами "Советом при Президенте Российской Федерации по культуре".

4. В подпункте "ж" пункта 18 Положения о Совете при Президенте Российской Федерации по 
науке и образованию, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 15 марта 2021 г. 
N 144 "О некоторых вопросах Совета при Президенте Российской Федерации по науке и образованию" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 12, ст. 1983; 2023, N 34, ст. 6553; 2024, 
N 35, ст. 5323; 2025, N 3, ст. 122), слова "Совета при Президенте Российской Федерации по культуре и 
искусству" заменить словами "Совета при Президенте Российской Федерации по культуре".

5. В Положении об Управлении Президента Российской Федерации по государственной 
политике в гуманитарной сфере, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 26 
августа 2024 г. N 732 "Об утверждении Положения об Управлении Президента Российской Федерации 
по государственной политике в гуманитарной сфере" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2024, N 36, ст. 5432):

а) в подпункте "д" пункта 4 слова "Совета при Президенте Российской Федерации по культуре 
и искусству" заменить словами "Совета при Президенте Российской Федерации по культуре";

б) в подпункте "н" пункта 5 слова "Совета при Президенте Российской Федерации по культуре 
и искусству" заменить словами "Совета при Президенте Российской Федерации по культуре".

Приложение N 2
к Указу Президента

Российской Федерации
от 6 октября 2025 г. N 719

Перечень актов Президента Российской Федерации, утративших силу

1. Пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от 1 июля 1996 г. N 1010 "О мерах по 
усилению государственной поддержки культуры и искусства в Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1996, N 28, ст. 3358).

2. Указ Президента Российской Федерации от 25 августа 1997 г. N 928 "О Почетном дипломе 
Президента Российской Федерации за активную благотворительную и спонсорскую деятельность в 
области культуры и искусства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 35, 
ст. 4056).

3. Указ Президента Российской Федерации от 30 августа 2004 г. N 1132 "О Совете при 
Президенте Российской Федерации по культуре и искусству" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2004, N 36, ст. 3656).

4. Указ Президента Российской Федерации от 29 ноября 2004 г. N 1479 "О внесении изменения в 
Положение о Совете при Президенте Российской Федерации по культуре и искусству, утвержденное 
Указом Президента Российской Федерации от 30 августа 2004 г. N 1132" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, N 49, ст. 4886).

5. Пункт 3 Указа Президента Российской Федерации от 16 ноября 2006 г. N 1296 "О внесении 
изменений в акты Президента Российской Федерации по вопросам государственного премирования за 
достижения в области науки и техники, образования и культуры" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2006, N 47, ст. 4867).

http://ivo.garant.ru/document/redirect/6198281/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6198281/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6198281/4
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6198281/1022
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71201956/2032
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71201956/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400448159/1187
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400448159/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409578631/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409578631/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409578631/1045
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409578631/10513
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135324/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/1561107/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6150899/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6151936/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6327087/3


Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 2025 г. N 719 "О некоторых вопросах

13.10.2025 Система ГАРАНТ 18

6. Пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от 6 августа 2008 г. N 1183 "О внесении 
изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2008, N 32, ст. 3767).

7. Пункт 3 Указа Президента Российской Федерации от 19 июля 2010 г. N 915 "О внесении 
изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2010, N 30, ст. 4069).

8. Пункты 3 и 5 Указа Президента Российской Федерации от 3 февраля 2011 г. N 144 "О премии 
Президента Российской Федерации для молодых деятелей культуры" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2011, N 6, ст. 855).

9. Пункт 4 Указа Президента Российской Федерации от 28 июля 2012 г. N 1059 "О Совете при 
Президенте Российской Федерации по науке и образованию" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2012, N 32, ст. 4480).

10. Указ Президента Российской Федерации от 19 сентября 2012 г. N 1302 "О внесении 
изменений в Положение о Совете при Президенте Российской Федерации по культуре и искусству, 
утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 30 августа 2004 г. N 1132" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, N 39, ст. 5257).

11. Указ Президента Российской Федерации от 23 февраля 2013 г. N 173 "О внесении изменений 
в некоторые акты Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2013, N 8, ст. 806).

12. Указ Президента Российской Федерации от 14 декабря 2013 г. N 915 "О премии Президента 
Российской Федерации в области литературы и искусства за произведения для детей и юношества" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 50, ст. 6573).

13. Указ Президента Российской Федерации от 23 октября 2016 г. N 563 "О внесении изменений 
в Положение о премии Президента Российской Федерации для молодых деятелей культуры, 
утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 3 февраля 2011 г. N 144, и Положение о 
премии Президента Российской Федерации в области литературы и искусства за произведения для детей 
и юношества, утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 14 декабря 2013 г. N 915" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 43, ст. 6002).

14. Пункт 5 приложения к Указу Президента Российской Федерации от 27 ноября 2018 г. N 673 
"О внесении изменений в некоторые указы Президента Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2018, N 49, ст. 7583).

15. Указ Президента Российской Федерации от 15 октября 2024 г. N 889 "О некоторых вопросах 
Совета при Президенте Российской Федерации по культуре и искусству" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2024, N 43, ст. 6381).

16. Распоряжение Президента Российской Федерации от 24 декабря 1997 г. N 533-рп "Об 
утверждении Положения о Почетном дипломе Президента Российской Федерации за активную 
благотворительную и спонсорскую деятельность в области культуры и искусства" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1997, N 52, ст. 5914).

17. Распоряжение Президента Российской Федерации от 12 июня 1999 г. N 190-рп "Об 
учреждении специального приза Президента Российской Федерации "За выдающийся вклад в развитие 
российского кино" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 24, ст. 2972).

http://ivo.garant.ru/document/redirect/6391001/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/198743/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/55170469/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/55170469/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70208580/4
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70230012/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70321528/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70536448/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71520234/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72113342/1005
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410549813/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/1572144/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/1580396/0

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Положение о Совете при Президенте Российской Федерации по культуре
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10
	Пункт 11
	Пункт 12
	Пункт 13
	Пункт 14
	Пункт 15
	Пункт 16
	Пункт 17
	Пункт 18
	Пункт 19
	Пункт 20
	Пункт 21
	Пункт 22
	Пункт 23
	Пункт 24
	Пункт 25
	Пункт 26
	Пункт 27

	Состав Совета при Президенте Российской Федерации по культуре
	Состав президиума Совета при Президенте Российской Федерации по культуре
	Положение о премии Президента Российской Федерации в области культуры за произведения и проекты для детей и юношества
	I. Общие положения
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10
	Пункт 11
	Пункт 12
	Пункт 13
	Пункт 14
	Пункт 15
	Пункт 16
	Пункт 17
	Пункт 18

	II. Порядок выдвижения кандидатур на соискание премии Президента Российской Федерации
	Пункт 19
	Пункт 20
	Пункт 21
	Пункт 22
	Пункт 23
	Пункт 24
	Пункт 25
	Пункт 26
	Пункт 27
	Пункт 28
	Пункт 29

	III. Порядок предварительного рассмотрения кандидатур, выдвинутых на соискание премии Президента Российской Федерации
	Пункт 30
	Пункт 31
	Пункт 32
	Пункт 33
	Пункт 34
	Пункт 35
	Пункт 36
	Пункт 37
	Пункт 38
	Пункт 39
	Пункт 40
	Пункт 41
	Пункт 42
	Пункт 43
	Пункт 44
	Пункт 45

	IV. Порядок определения кандидатур на присуждение премии Президента Российской Федерации
	Пункт 46
	Пункт 47
	Пункт 48
	Пункт 49
	Пункт 50
	Пункт 51
	Пункт 52

	V. Вручение премии Президента Российской Федерации
	Пункт 53
	Пункт 54
	Пункт 55
	Пункт 56
	Пункт 57

	VI. Обеспечение процедуры рассмотрения материалов на соискание премии Президента Российской Федерации и ее вручения
	Пункт 58
	Пункт 59
	Пункт 60


	Положение о премии Президента Российской Федерации для молодых деятелей культуры
	I. Общие положения
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10
	Пункт 11
	Пункт 12
	Пункт 13
	Пункт 14
	Пункт 15
	Пункт 16

	II. Порядок выдвижения кандидатур на соискание премии Президента Российской Федерации
	Пункт 17
	Пункт 18
	Пункт 19
	Пункт 20
	Пункт 21
	Пункт 22
	Пункт 23
	Пункт 24
	Пункт 25
	Пункт 26
	Пункт 27
	Пункт 28

	III. Порядок предварительного рассмотрения кандидатур, выдвинутых на соискание премии Президента Российской Федерации
	Пункт 29
	Пункт 30
	Пункт 31
	Пункт 32
	Пункт 33
	Пункт 34
	Пункт 35
	Пункт 36
	Пункт 37
	Пункт 38
	Пункт 39
	Пункт 40
	Пункт 41
	Пункт 42
	Пункт 43

	IV. Порядок определения кандидатур на присуждение премии Президента Российской Федерации
	Пункт 44
	Пункт 45
	Пункт 46
	Пункт 47
	Пункт 48
	Пункт 49
	Пункт 50

	V. Вручение премии Президента Российской Федерации
	Пункт 51
	Пункт 52

	VI. Обеспечение процедуры рассмотрения материалов на соискание премии Президента Российской Федерации и ее вручения
	Пункт 53
	Пункт 54
	Пункт 55


	Приложение N 1. Перечень изменений, вносимых в акты Президента Российской Федерации
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5

	Приложение N 2. Перечень актов Президента Российской Федерации, утративших силу
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10
	Пункт 11
	Пункт 12
	Пункт 13
	Пункт 14
	Пункт 15
	Пункт 16
	Пункт 17


